I vv. 46-52 svolgono la precisa funzione di ricollegare il primo grande motivo sviluppato nel proemio a partire da una suggestione di Plinio, al secondo e capitale che si dispiega nei vv. 35-45 e 53-59. Probabilmente proprio l'intarsio e la contaminazione delle fonti ha sviato gli esegeti impedendo loro di riconoscere appieno la fondatezza della seconda postilla marginale. Il Tasso riprende infatti qui un celebre luogo dei *Dialogi* di Gregorio Magno che è opportuno citare integralmente:

²⁷ Anche questo è un tema fondamentale nel *M.c.*: cfr. III, 619-637; VI, 1787-1803 (*pellegrino e vago ingegno* 1796).

²⁸ Si noti nei vv. 46-52 la serie verbale *Scopre* 48 (inarcato e artificiosamente posposto), *E scopre insieme* 49, *E d'un lato gli appare* 50, *e pur nel tempo istesso / Altro polo, altri lumi insieme ei scorge* 51-52.

«Cumque uir Domini Benedictus [...] instans uigiliis, nocturnae orationis tempora praeuenisset, ad fenestram stans et omnipotentem Dominum deprecans, subito intempesta noctis hora respiciens, uidit fusam lucem desuper cunctas noctis tenebras exfugasse, tantoque splendore clarescere, ut diem uinceret lux illa, quae inter tenebras radiasset. / Mira autem ualde res in hac speculatione secuta est, quia, sicut post ipse narrauit, omnis etiam mundus, uelut sub uno solis radio collectus [con 40-42; 53-56], ante oculos eius adductus est. Qui uenerabilis pater, dum intentam oculorum aciem in hoc splendore corruscae lucis infigeret, uidit Germani Capuani episcopi animam in spera ignea ab angelis in caelum ferri. [...] / PETRVS. Mira res ualde et uehementer stupenda. Sed hoc quod dictum est, quia ante oculos ipsius, quasi sub uno solis radio collectus, omnis mundus adductus est [con 40-42], sicut numquam expertus sum, ita nec conicere scio; quoniam quo ordine fieri potest, ut mundus omnis ab homine uno uideatur? / GREGORIVS. Fixum tene, Petre, quod loquor, quia animae uidenti creatorem angusta est omnis creatura [con 43]. Quamlibet etenim parum de luce creatoris aspexerit, breue ei fit omne quod creatum est, quia ipsa luce uisionis intimae mentis laxatur sinus, tantumque expanditur in Deo, ut superior existat mundo [con 53-56]. Fit uero ipsa uidentis anima etiam super semetipsam. Cumque in Dei lumine rapitur super se, in interioribus ampliatur [con 43-45; 54-55], et dum sub se conspicit, exaltata comprehendit quam breue sit, quod comprehendere humiliata non poterat. Vir ergo qui [intueri] globum igneum, angelos quoque ad caelum redeuntes uidebat, haec procul dubio cernere nonnisi in Dei lumine poterat [con 41-42]. Quid itaque mirum, si mundum ante se collectum uidit, qui subleuatus in mentis lumine extra mundum fuit? / Quod autem collectus mundus ante eius oculos dicitur, non caelum et terra contracta est [con 53], sed uidentis animus dilatatus, qui, in Deo raptus, uidere sine difficultate potuit omne quod infra Deum est [con 54-56]. In illa ergo luce, quae exterioribus oculis fulsit, lux interior in mente fuit, quae uidentis animum quia ad superiora rapuit, ei quam angusta essent omnia inferiora monstrauit [con 41-45]». ²⁹